
Propuesta de 

reglamento 
para implementar sitios estratégicos de
importancia hidrológica en Guatemala



Propuesta de

REGLAMENTO
 

para implementar 
sitios de importancia hidrológica en Guatemala

Guatemala, octubre de 2022



Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en 
Guatemala

Guatemala, octubre de 2022

Editor:
Sistema de la Integración Centroamericana (SICA) 

Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo (CCAD) 

Coordinación:
Ricardo Calles, especialista en manejo integrado de recursos hídricos del proyecto MAR2R 

Colaboración técnica: 
Oscar Alejandro Ávalos Cambranes

Diagramación: 
Cecilia Cleaves  

Fotografías de portada y contraportada:
Oscar Ávalos

Este documento fue desarrollado por el proyecto “Manejo Integrado de la Cuenca al Arrecife de la Ecorregión del 
Arrecife Mesoamericano” (MAR2R), a través de su Unidad de Gestión de Proyecto (UGP), en estrecha coordinación con 
el Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN) de Guatemala.

El proyecto MAR2R es ejecutado por CCAD en coordinación con los ministerios de ambiente de Belice, Guatemala, 
Honduras y México, con el financiamiento del Fondo para el Medio Ambiente Mundial (GEF, por sus siglas en inglés) a 
través del Fondo Mundial para la Naturaleza (WWF, por sus siglas en inglés).



TABLA DE CONTENIDO

INTRODUCCIÓN 1

REGLAMENTO PARA PARA IMPLEMENTAR SITIOS ESTRATÉGICOS DE IMPORTANCIA HIDROLÓGICA 
EN GUATEMALA

2

Capítulo 1. Disposiciones generales 2

Capítulo II. Atribuciones y competencias 5

Capítulo III. De los sitios estratégicos de importancia hidrológica 6

Capítulo IV.  De la institución de los sitios estratégicos de importancia hidrológica 7

Capítulo V. De los usos y aprovechamiento del recurso hídrico en los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica

7

Capítulo VI. Los planes de manejo de los sitios estratégicos de importancia hidrológica 8

Capítulo VII. Participación y socialización 9

Capítulo VIII. Actividades a realizar en los sitios estratégicos de importancia hidrológica 9

REFERENCIAS 11

ANEXOS 12



1

INTRODUCCIÓN

Los sitios estratégicos de importancia hidrológica o reservas de agua son sitios críticos para la captación, regulación y 
recarga hídrica, así como para la conectividad ecosistémica. Son fundamentales por su papel como proveedores de 
agua para el adecuado funcionamiento de los sistemas social, económico y ambiental. Sin embargo, en la actualidad 
Guatemala no cuenta con instrumentos que garanticen su protección, conservación, restauración y manejo sostenible.

Es con base en dicha necesidad, que este documento presenta una propuesta de reglamento para implementar 
sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala, a ser emitido por el Ministerio de Ambiente y Recursos 
Naturales (MARN) con base en el marco legal del país que sustenta la obligación del Estado de proteger los recursos 
naturales, incluyendo el recurso hídrico, como lo establecen los artículos 122 y 126 de la Constitución Política de la 
República de Guatemala, el artículo 15 de la Ley de Protección y Mejoramiento del Medio Ambiente, el artículo 84 
del Código de Salud, el artículo 13 de la Ley de Áreas Protegidas, el artículo 47 de la Ley Forestal, los artículos 19 
y 64 del Decreto 02-2015 (Ley Probosque) y el artículo 580 del Código Civil.

Esta propuesta fue desarrollada entre 2021 y 2022 con apoyo del proyecto “Manejo Integrado de la Cuenca al 
Arrecife de la Ecorregión del Arrecife Mesoamericano (MAR2R)”, el cual es ejecutado por la Comisión Centroamericana 
de Ambiente y Desarrollo (CCAD) en coordinación con los ministerios de ambiente de Belice, Guatemala, Honduras y 
México, y cuenta con el financiamiento del Fondo para el Medio Ambiente Mundial (GEF, por sus siglas en inglés) a 
través del Fondo Mundial para la Naturaleza (WWF, por sus siglas en inglés). Su objetivo es apoyar la colaboración 
regional para la gestión integrada de la cuenca al arrecife de la ecorregión del Arrecife Mesoamericano, demostrando 
sus ventajas y mejorando las capacidades regionales, nacionales y locales para la gestión integrada y gobernanza de 
sus recursos de agua dulce, costeros y marinos.

A continuación, se presenta la propuesta de reglamento, que está conformado por 48 artículos organizados dentro 
de ocho capítulos: (1) Disposiciones generales, (2) Atribuciones y competencias, (3) De los sitios estratégicos de 
importancia hidrológica, (4) De la institución de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, (5) De los usos y 
aprovechamiento del recurso hídrico en los sitios estratégicos de importancia hidrológica, (6) Los planes de manejo 
de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, (7) Participación y socialización, (8) Actividades a realizar en los 
sitios estratégicos de importancia hidrológica.



2

MINISTERIO DE AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
VICEMINISTERIO DEL AGUA

Acuerdo Gubernativo 18-2021, febrero 2021

CONSIDERANDO

Que el artículo 97 de la Constitución Política de la República de Guatemala establece que, El Estado, las municipalidades 
y los habitantes del territorio nacional están obligados a propiciar el desarrollo social, económico y tecnológico que 
prevenga la contaminación del ambiente y mantenga el equilibrio ecológico. Se dictarán todas las normas necesarias 
para garantizar que la utilización y el aprovechamiento de la fauna, de la flora, de la tierra y del agua, se realicen 
racionalmente, evitando su depredación.

CONSIDERANDO

Que el artículo 29 bis del Decreto número 114-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Organismo 
Ejecutivo, establece en su parte conducente, que al Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales le corresponde 
formular y ejecutar las políticas relativas a su ramo, así como cumplir y hacer que se cumpla el régimen concerniente 
a la conservación, protección, sostenibilidad y mejoramiento del ambiente y los recursos naturales en el país. En ese 
sentido, el artículo 15 del Decreto número 68-86 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Protección y 
Mejoramiento del Medio Ambiente, establece que el Gobierno velará por el mantenimiento de la cantidad de agua 
para el uso humano y otras actividades cuyo empleo sea indispensable.

POR TANTO

En ejercicio de las funciones que le confiere el artículo 183 literal (e) de la Constitución Política de la República de 
Guatemala, y con fundamento en los artículos 200 de la citada Constitución, así como los artículos 16 y 17 del 
Decreto número 114-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Organismo Ejecutivo.

ACUERDA:

Emitir el siguiente

“REGLAMENTO PARA PARA IMPLEMENTAR SITIOS ESTRATÉGICOS DE 
IMPORTANCIA HIDROLÓGICA EN GUATEMALA”

CAPÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1. Este reglamento es de interés nacional y tiene por objeto reglamentar el quehacer para garantizar el 
estado adecuado de los sitios estratégicos de importancia hidrológica , así como las actividades que apoyan la gestión 
adecuada de los recursos hídricos del país en estas áreas, considerando que contribuyen a la resiliencia climática, 
así como a garantizar el balance hidrológico y la disponibilidad de caudales para los ecosistemas, la población y 
diferentes sectores que utilizan agua en sus procesos productivos. 



3

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Artículo 2. Para cumplir con este reglamento se enlistan los siguientes fines

I. Generar conciencia en la población y sectores sobre la importancia de la gestión de cuencas, subcuencas y 
microcuencas, desde las partes altas hasta el litoral; lo que representa priorizar las actividades de protección y 
conservación de los sitios de importancia hidrológica, aplicando conjuntamente los principios de gobernabilidad 
y gobernanza.

 
II. Socializar y promover en todos los niveles de la sociedad, instituciones de gobierno y no gubernamentales, los 

sitios estratégicos de importancia hidrológica como áreas vitales para el desarrollo del país.
  
III. Reducir la presión sobre el estado actual de los sitios estratégicos de importancia hidrológica para no afectar la 

oferta o disponibilidad hídrica que brindan, así como otros servicios ambientales que proporcionan en beneficio 
de la sociedad guatemalteca.

 
IV. Apoyar aquellos procesos y toma de decisión participativos, que orienten a garantizar la protección y conservación 

de los recursos naturales y el ambiente, según las particularidades de cada región del país.
 
V. Normar los diferentes usos dados a los recursos naturales (como agua, suelo, bosques y biodiversidad) de los sitios 

estratégicos de importancia hidrológica, dentro y fuera de las áreas protegidas.

VI. Diseñar acciones para la planificación de los recursos hídricos del país dirigidas a los diferentes usuarios y 
sectores que se abastecen de los sitios estratégicos de importancia hidrológica para garantizar su uso racional. 
En especial, se deben definir las actividades permitidas en aquellas áreas que presentan mayor riesgo al cambio 
climático, para evitar la reducción de la oferta o disponibilidad hídrica.

 
VII. Considerar el conocimiento local, la participación y los aspectos culturales sobre los recursos naturales de los 

diferentes pueblos originarios, en la toma de decisiones a nivel comunitario encaminadas a garantizar la protección 
y conservación de los sitios estratégicos de importancia hidrológica.

 
VIII. Gestionar fondos para la investigación, actualización, acceso y divulgación de información sobre el valor y 

beneficios de proteger y conservar los sitios estratégicos de importancia hidrológica del país.
 
IX. Generar espacios participativos que aborden el tema y contribuyan a la búsqueda de soluciones que garanticen 

la protección y conservación de los sitios estratégicos de importancia hidrológica.

X. Elaborar una estrategia de monitoreo, evaluación y seguimiento de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, 
así como establecer las sanciones para aquellos actos que las afecten negativamente.

XI. Concientizar a los diferentes sectores y usuarios del recurso hídrico a nivel comunitario, municipal, departamental, 
microcuencas, subcuencas y cuencas hidrográficas sobre el tema de valoración económica ambiental hídrica, 
con el fin de buscar mecanismos financieros que contribuyan a la protección y conservación de los sitios de 
estratégicos de importancia hidrológica. 

XII. Los planes de protección y conservación que se realicen en los sitios estratégicos de importancia hidrológica 
que correspondan a microcuencas, deben partir de un modelo a nivel local que garantice el equilibrio entre el 
ambiente y la sociedad en un horizonte a 10 años, con programas y resultados en el corto, mediano y largo plazo, 
donde un grupo gestor (como la mesa de agua, comité de cuenca o asociación) se constituya en un tomador de 
decisión en conjunto con entidades gubernamentales y no gubernamentales para planificar los recursos naturales, 
específicamente hídricos.



4

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Artículo 3. Aplicación del reglamento

El presente reglamento es de observancia general en toda la República de Guatemala y se refiere específicamente 
a los sitios estratégicos de importancia hidrológica agrupados según tres prioridades, aunque para este documento 
solamente se consideraron los de prioridad 1, que tienen una extensión de 959 856 hectáreas (27 % del total de 
las tres prioridades) distribuidos en 358 microcuencas hidrográficas y representan el 9 % del territorio nacional. Su 
aplicación corresponde al Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN) —con el apoyo de entidades de 
gobierno como el Instituto Nacional de Sismología, Vulcanología, Meteorología e Hidrología (Insivumeh); el Consejo 
Nacional de Áreas Protegidas (Conap); el Instituto Nacional de Bosques  (INAB); el Instituto Geográfico Nacional 
(IGN) y el Fondo Mundial para la Naturaleza (WWF)—; quien también facilitará el espacio para que participen otras 
entidades interesadas en apoyar el proceso.

Artículo 4. Conceptos y definiciones

A continuación, se incluyen los principales conceptos y definiciones relativos al presente reglamento.

• Aprovechamiento del agua: en derecho se refiere a la utilización por ley del agua de dominio público para usos 
comunes o privativos.  

• Balance hídrico: “balance entre la oferta de agua determinada por el subsistema natural y la demanda por parte 
de las sociedades humanas” (Iarna, 2015).

• Balance hidrológico: “herramienta que permite describir el movimiento de los flujos de agua dentro del ciclo 
hidrológico en su expresión puramente biofísica; es decir, sin tomar en cuenta los aspectos relacionados con el 
manejo y la extracción del recurso por la sociedad” (Iarna, 2015).

• Cuenca hidrográfica: unidad geográfica, indivisible y de gestión conformada por un río principal, o por todos los 
territorios comprendidos entre su zona de nacimiento y desembocadura —que puede ser otro río, un lago o el 
mar—; delimitada físicamente por un parte aguas, incluyendo específicamente el suelo, subsuelo, flora y fauna y 
ríos menores que aportan agua al río principal, así como su zona marino-costera, en los casos en los que el agua 
desemboca en el mar.

• Captación hidrológica: cantidad de agua que llueve y está disponible, definida con base en el balance hidrológico 
(Insivumeh et al., 2019).

• Caudal: flujo de agua mínimo que debe tener el cauce de un río para mantener en buenas condiciones el 
funcionamiento del ecosistema, garantizando los usos consuntivos y no consuntivos para asegurar que el sistema 
del río permanezca ambiental, económica y socialmente saludable para las generaciones futuras.

• Caudal ecológico: calidad, cantidad y régimen del flujo o variación de los niveles de agua requeridos para 
mantener los componentes, funciones y procesos de los ecosistemas acuáticos epicontinentales  (Insivumeh et al., 
2019).

• Gestión integrada del recurso hídrico: medio que coadyuva en administrar y desarrollar los recursos hídricos de 
forma sostenible y equilibrada. Esta gestión toma en cuenta los intereses sociales, económicos y ambientales de 
la sociedad guatemalteca; además reconoce a los diferentes grupos de interés que interactúan por el acceso, 
manejo, protección y usos consuntivos, incluyendo las prioridades del medio ambiente (MARN, 2015).



5

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

• Priorización de cuencas hidrográficas: identificación de las cuencas, subcuencas y microcuencas con el mayor 
potencial positivo para el desarrollo socioeconómico, o bien, con el potencial negativo más pronunciado (áreas 
en proceso de degradación o que lo estarán en un futuro próximo).

• Regulación hidrológica: capacidad del sistema microcuenca (pendiente del terreno) para mantener equilibrado el 
flujo hídrico (caudales promedio históricos según las estaciones hidrológicas) (Insivumeh et al., 2019).

• Recarga hídrica: proceso mediante el cual el flujo de agua desciende en el suelo hasta alcanzar el nivel freático, 
incrementando el agua almacenada. El volumen de agua que entra en un embalse subterráneo durante un 
periodo de tiempo a causa de la infiltración de las precipitaciones o de un curso de agua, es equivalente a 
la infiltración eficaz o profunda, que puede ser directa (infiltración de lluvia) o lateral (aporte de otras áreas o 
cuencas) (Custodio y Llamas, 2001).

• Reservas de agua o sitios estratégicos de importancia hidrológica: son sitios críticos para la captación, regulación 
y recarga hídrica, así como para la conectividad ecosistémica, siendo fundamentales para los sistemas social, 
económico y ambiental por la cantidad y calidad de agua que incorporan a los sistemas hidrológicos (cuencas) 
locales y regionales, destacando el abastecimiento para los ecosistemas prioritarios (áreas protegidas y sitios 
Ramsar), las poblaciones y las actividades económicas. Asimismo, cumplen funciones como proveedoras de 
servicios ecosistémicos (resguardar biodiversidad, mantener un estado adecuado de los ecosistemas a través del 
caudal ecológico, entre otros) y disminuyen el riesgo vinculado a fenómenos hidroclimáticos extremos debido al 
cambio climático (Insivumeh et al., 2019).

Artículo 5. Fundamentos y principios 

I. Sostenibilidad y planificación de los recursos hídricos. 
II. Protección y conservación de la diversidad biológica y las áreas protegidas.
III. Socialización y participación social, con enfoque de género y pueblos originarios.
IV. Apoyo a la investigación.
V. Evaluación de los recursos hídricos.
VI. Valoración económica del recurso hídrico.

CAPÍTULO II. ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS

Artículo 6. La gestión de los sitios estratégicos de importancia hidrológica deberá ser liderada por el MARN a través 
de planes de protección y conservación a nivel de microcuencas, subcuencas y cuencas hidrográficas, en colaboración 
con otras entidades de gobierno y no gubernamentales, sociedad civil y academia, como se establece en el Acuerdo 
Gubernativo 19-2021.

Artículo 7. El MARN, con apoyo de otras entidades académicas o profesionales expertos elaborarán las directrices 
para el manejo adecuado de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, las cuales garantizarán el uso racional 
de los recursos naturales, y principalmente el hídrico, para lograr una cantidad y calidad adecuada en el tiempo. De 
esta forma se orientará a los productores del servicio ambiental hídrico y usuarios a tener obligaciones para mantener 
el buen estado de estos sitios.

Artículo 8. Elaborar el inventario nacional de beneficiarios o usuarios  de los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica para que el MARN y profesionales con experiencia (a ser designados o definidos), puedan recomendar 
la cantidad de agua que necesita el ecosistema, el consumo humano y el agua sectorial, con el fin de mantener un 
equilibrio y generar un modelo de uso racional mediante el cual no se agote el recurso hídrico. 



6

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Artículo 9. Crear la figura de administrador del recurso hídrico a través de la mesa técnica del agua —tal como 
se establece en los artículos 9, 10, 11, 12 y 13 del Acuerdo Gubernativo 19-2021— u otra figura como comité, 
asociación o grupo gestor que apoye la adecuada distribución del agua de forma consensuada. 

Artículo 10. Definir el volumen y el costo por acceso al recurso hídrico, cuyos fondos contribuirán como un mecanismo 
financiero o pago por el servicio ambiental hídrico para conservar y gestionar los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica.  

Artículo 11. La mesa técnica de agua, comité, asociación o grupo gestor, según corresponda, supervisará y contribuirá 
a la evaluación de proyectos relacionados con el aprovechamiento sostenible u ordenamiento de los recursos naturales 
y ambiente de los sitios estratégicos de importancia hidrológica. 

Artículo 12. La mesa técnica de agua, comité, asociación o grupo gestor elaborará un informe de lecciones aprendidas 
cada año, donde se describan los pro y contras de la gestión de los sitios estratégicos de importancia hidrológica.

CAPÍTULO III. DE LOS SITIOS ESTRATÉGICOS DE IMPORTANCIA HIDROLÓGICA

Artículo 13. Las actividades que se realicen en sitios estratégicos de importancia hidrológica que se encuentran 
dentro del Sistema Guatemalteco de Áreas Protegidas (Sigap) deberán estar orientadas según su respectivo plan 
maestro y zonificación. Estas áreas deberán ser prioritarias y fortalecidas en conjunto con las entidades de gobierno, 
no gubernamentales, usuarios y productores del servicio ambiental hídrico.

Artículo 14. Identificar a los propietarios o poseedores de tierra donde se ubican sitios estratégicos de importancia 
hidrológica, y orientarlos a fin de reducir la intensidad de uso del suelo e implementar el manejo adecuado de las 
áreas para garantizar la provisión de servicios ecosistémicos y servicios generados por el manejo. De esta manera, 
se podrá iniciar la búsqueda de mecanismos de compensación ambiental o el pago por los servicios ecosistémicos 
que brindan.

Artículo 15. Socializar e incluir en las agendas o planificación municipal –a través de la Asociación Nacional de 
Municipalidades (ANAM) o específicamente de los gobiernos locales– los sitios estratégicos de importancia hidrológica 
para iniciar los procesos de protección o conservación de estas áreas. 

Artículo 16. Impulsar mecanismos para reducir la pérdida de cobertura forestal y de los suelos para garantizar los 
flujos hídricos superficiales y subterráneos; así como acciones orientadas al aumento y mejora de la recarga hídrica 
que se reflejan en una mayor oferta hídrica. Esto incluye las funciones hidrológicas forestales de captación, regulación 
y recarga hídrica; además, los atributos hidrológicos contribuyen a la conectividad ecosistémica y a mantener los 
servicios ambientales.  

Artículo 17. Identificar las fuentes de financiamiento para contribuir a la investigación dentro de los sitios estratégicos 
de importancia hidrológica, a ser desarrollada de manera participativa. 

Artículo 18. Dada su belleza escénica, algunos sitios estratégicos de importancia hidrológica pueden ser de uso 
turístico, por lo que se deberá contar con instrumentos específicos para el desarrollo de estas actividades. Otros 
proporcionan medios de vida a las poblaciones, por lo que deben ser gestionados de manera participativa para 
mejorar su estado actual y reducir los impactos negativos. 

Artículo 19. El mapa nacional de sitios estratégicos de importancia hidrológica (anexo 1) deberá ser actualizado en 
el corto plazo (de 3 a 4 años), con información nueva o específica generada por diferentes entidades a nivel nacional, 
sectorial, departamental, municipal o de cuencas, subcuencas o microcuencas. 



7

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Artículo 20. Ubicar los sitios estratégicos de importancia hidrológica dentro de subcuencas y cuencas, debido a que 
según su escala hidrográfica corresponden a las microcuencas determinadas en la clasificación de MAGA 2009.

Artículo 21. Los sitios estratégicos de importancia hidrológica deben ser manejados según su capacidad de uso 
(“máxima capacidad que soporta una unidad de suelo sin deteriorarse”), la cual se constituye en la base para la 
realización de las diferentes actividades productivas, de conservación o protección en estos sitios, así como en las 
cuencas y subcuencas hidrográficas en general.

Artículo 22. Buscar los mecanismos consensuados y participativos para que los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica puedan ser identificados y declarados para tal fin. Estas áreas pueden ser instituidas en función a lo 
identificado en el mapa nacional de sitios estratégicos de importancia hidrológica, o principalmente mediante el 
análisis de campo y levantamiento de información, para que formen parte del inventario de fuentes de agua.

Artículo 23. Establecer las actividades de aprovechamiento o uso del recurso hídrico que se pueden realizar en los 
sitios estratégicos de importancia hidrológica, a fin de no afectar su flujo base, lo cual implica que en un porcentaje 
de días al año el recurso hídrico no se deberá utilizar debido a que el ecosistema necesita del vital líquido a través 
del caudal ecológico.

CAPÍTULO IV.  DE LA INSTITUCIÓN DE LOS SITIOS ESTRATÉGICOS DE IMPORTANCIA HIDROLÓGICA

Artículo 24. Instaurar mecanismos técnicos, políticos y legales para instituir los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica que serán objeto de este instrumento normativo; para lo cual es necesario establecer ordenanzas y 
normativos, con miras a que este tema sea incluido dentro del marco legal referente al tema hidrológico.

Artículo 25. La instauración de sitios estratégicos de importancia hidrológica debe respaldarse por medio de estudios 
específicos para la estimación de la oferta o disponibilidad hídrica (como el balance hídrico), a ser elaborados por 
profesionales con experiencia en la materia. Estos estudios deben ser trabajados de manera participativa y ajustarse 
a lo establecido en el Acuerdo Gubernativo 19-2021 en lo que se refiere a la elaboración de caracterizaciones, 
diagnósticos y planes de  protección y conservación a nivel de microcuencas, subcuencas o microcuencas, por lo que 
deben ser supervisados y validados por el MARN.

Artículo 26. Crear un directorio de acceso público dentro del Sistema Nacional de Información sobre Cambio 
Climático –SNICC– a cargo de MARN, en el cual se incluirá el registro de los sitios estratégicos de importancia 
hidrológica a través de una ficha técnica. En dicho directorio se deberá identificar el área a nivel departamental y 
municipal, así como por las diferentes escalas hidrológicas: microcuencas, subcuencas y cuencas hidrográficas. 

CAPÍTULO V. DE LOS USOS Y APROVECHAMIENTO DEL RECURSO HÍDRICO EN LOS SITIOS ESTRATÉGICOS 
DE IMPORTANCIA HIDROLÓGICA

Artículo 27. El principal objeto de los sitios estratégicos de importancia hidrológica es garantizar el recurso hídrico en 
cantidad y calidad. Según lo establece el artículo 127 de la Constitución Política de la República de Guatemala, el 
agua es un bien de dominio público, inalienable e imprescriptible. Al cumplir este artículo se debería garantizar agua 
para los ecosistemas, el consumo humano, los medios de vida, la seguridad hídrica y alimentaria y para el uso sectorial.

Artículo 28. El ente regulador estimará el caudal mensual para los beneficiarios del recurso hídrico proveniente de 
los sitios estratégicos de importancia hidrológica según la oferta hídrica, sin afectar el caudal ecológico. Se deberán 
definir los mecanismos de compensación o el pago del servicio ambiental hídrico anualmente en conjunto con los 



8

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

propietarios de estas áreas. Para estas decisiones se puede considerar un comité o una mesa técnica, tomando como 
base lo establecido en el Acuerdo Gubernativo 19-2021 (solo que a escala de microcuenca o subcuenca en el caso 
de que confluyan varias microcuencas).

Artículo 29. Cumplir con el reglamento 236-2006 de las descargas de aguas residuales para que no se afecte la 
calidad del recurso hídrico fuera de los sitios estratégicos de importancia hidrológica que inciden en la calidad hídrica 
aguas abajo en otras microcuencas, subcuencas o cuencas hidrográficas donde el recurso hídrico es utilizado por el 
ecosistema, poblaciones y diferentes sectores.

Artículo 30. Realizar estudios y sus actualizaciones qué cuantifiquen el flujo base de las corrientes superficiales que 
se originan de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, con el objeto de garantizar agua para el ecosistema. 
Partiendo de los caudales medidos y de la medición de variables climáticas intra e interanuales que afectan la oferta 
y disponibilidad hídrica, se definirá el uso, aprovechamiento y planificación del recurso hídrico para el ecosistema, la 
población (municipalidades y comunidades) y el uso sectorial.

Artículo 31. Partiendo de la autonomía municipal y el código municipal, las autoridades locales deberán iniciar 
procesos para garantizar un uso adecuado de los recursos hídricos o los recursos naturales en general, en especial 
los que provienen de los sitios estratégicos de importancia hidrológica. Esto implica procesos de fortalecimiento local 
para el monitoreo de los recursos naturales, particularmente el hídrico.

Artículo 32. Los usuarios del agua proveniente de los sitios estratégicos de importancia hidrológica que utilizan 
caudales considerables en sus procesos de producción, deberán realizar o apoyar proyectos que garanticen la 
protección y conservación de estas áreas.

Artículo 33. Cuando los caudales provenientes de sitios estratégicos de importancia hidrológica se vean reducidos 
debido a eventos extremos de sequía, la oferta hídrica deberá estar disponible para el ecosistema y el consumo 
humano. De existir un excedente, se podrá utilizar para los otros sectores o usuarios.

Artículo 34. Las mesas técnicas de agua de cuencas, subcuencas o microcuencas hidrográficas, así como los comités, 
asociaciones u otros grupos gestores del recurso hídrico que velen por los sitios estratégicos de importancia hidrológica, 
deberán crear un mecanismo para brindar agua a los diferentes usos productivos. Para ello, deberán emitir un 
documento que registre el caudal otorgado y realizar un informe anual sobre el uso del agua, previo a iniciar la época 
seca, para planificar el recurso hídrico y conceder una nueva asignación. Esta disposición debe considerar si dichos 
sitios están dentro de áreas protegidas o sitios Ramsar, y otros aspectos relevantes, como la presencia de pueblos 
originarios y culturales.

Artículo 35. La mesa técnica del agua, comité, asociación o grupo gestor deberá estimar una cuota por acceso al 
recurso hídrico proveniente de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, que será invertida en actividades de 
protección y conservación de estas áreas.

Artículo 36. La mesa técnica de agua, comité, asociación o grupo gestor deberá analizar las solicitudes de acceso a 
agua proveniente de los sitios estratégicos de importancia hidrológica por parte de diferentes usuarios que requieren 
del recurso para diferentes usos, y dictaminar sobre la posibilidad de brindar caudal para sus necesidades.



9

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

CAPÍTULO VI. LOS PLANES DE MANEJO DE LOS SITIOS ESTRATÉGICOS DE IMPORTANCIA HIDROLÓGICA

Artículo 37. La elaboración de los planes de protección y conservación de cuencas, incluyendo las otras escalas 
hidrográficas como las subcuencas y microcuencas, deben realizarse con base en lo establecido en los artículos 5, 6 
y 7 del Acuerdo Gubernativo 9-2021. 

CAPÍTULO VII. PARTICIPACIÓN Y SOCIALIZACIÓN

Artículo 38. Incentivar la participación de la sociedad, entidades de gobierno y actores relevantes para la elaboración 
de los planes de los sitios estratégicos de importancia hidrológica, de manera que sean realizados de una forma 
consensuada y aplicados para la planificación de los recursos naturales, específicamente los hídricos.

Artículo 39. Continuar con la socialización del Acuerdo Gubernativo 19-2021 y su relación con los sitios estratégicos 
de importancia hidrológica, con el fin de generar una mayor concientización sobre el manejo y uso de los recursos 
naturales, especialmente para garantizar una oferta o disponibilidad hídrica.

Artículo 40. Generar procesos de divulgación y/o educación a toda escala y nivel, sobre el tema de los sitios 
estratégicos de importancia hidrológica (que integren los aspectos biofísicos, socioeconómicos, culturales, entre otros), 
con el fin de fomentar más participación y concientización para reconocer el valor de estas áreas por brindar servicios 
ecosistémicos, principalmente recursos hídricos.

Artículo 41. Socializar con las entidades de gobierno y no gubernamentales, así como con la sociedad civil a 
nivel departamental y municipal, la Política Nacional del Recurso Hídrico de Guatemala y su relación con los sitios 
estratégicos de importancia hidrológica.

Artículo 42. Socializar el tema de sitios estratégicos de importancia hidrológica en las mesas técnicas agroclimáticas 
del país, para que se incluyan en las prioridades de estos procesos. 

CAPÍTULO VIII. ACTIVIDADES A REALIZAR EN LOS SITIOS ESTRATÉGICOS DE IMPORTANCIA 
HIDROLÓGICA 

Artículo 43. Utilizar las diferentes priorizaciones y estudios existentes para seleccionar los sitios estratégicos de 
importancia hidrológica con el fin de establecer prioridades de acción por cuencas, subcuencas y microcuencas.

Artículo 44. Identificar las fuentes de agua, bosques de galería, lagos, lagunas y humedales próximos a los sitios 
estratégicos de importancia hidrológica para que sean incluidos y considerados dentro de los planes de protección y 
conservación para mantener y mejorar su estado actual de forma especial. 

Artículo 45. Priorizar la protección y conservación de los sitios estratégicos de importancia hidrológica en cuanto 
a la reducción del riesgo, y prevención y combate de los incendios forestales. Para ello, es necesario coordinar 
con autoridades locales, entidades de gobierno y no gubernamentales, pero principalmente con la Coordinadora 
Nacional para la Reducción de Desastres.

Artículo 46. Fortalecer el desarrollo de actividades de protección y conservación de los sitios estratégicos de 
importancia hidrológica por medio del apoyo de programas que se ejecuten en el país a través del MARN o de 
la preparación de una cartera de proyectos de forma conjunta a nivel gubernamental y no gubernamental, con la 
asesoría de grupos multidisciplinarios y la academia para gestionar fondos.



10

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Artículo 47. Gestionar y realizar incidencia en el Instituto Nacional de Bosques –INAB– para priorizar la inclusión de 
los sitios estratégicos de importancia hidrológica en los programas de incentivos forestales Probosque y Pinpep. Se 
debe implementar la restauración y recuperación de suelos forestales sin cobertura forestal, así como la protección y 
conservación del estado actual de los bosques en dichos sitios.

Artículo 48. Gestionar fondos a través de la formulación de proyectos nuevos ante entidades extranjeras y locales, 
o de programas en ejecución, para que se puedan implementar proyectos de infraestructura verde que contribuyan a 
los procesos de captación, regulación y recarga hídrica en los sitios estratégicos de importancia hidrológica; así como 
incluir el tema de adaptación basada en ecosistemas de estas áreas.



11

REFERENCIAS

Custodio, E. y Llamas, MR. (2001). Hidrología subterránea (2 ed., vol. 1-2). Ediciones Omega. 

Instituto de Agricultura, Recursos Naturales y Ambiente. (2015). Balance hidrológico de las subcuencas de la 
República de Guatemala, bases fundamentales para la gestión del agua con visión a largo plazo. Universidad 
Rafael Landívar. https://www.url.edu.gt/publicacionesurl/pPublicacion.aspx?pb=16  

Instituto Nacional de Sismología, Vulcanología, Meteorología e Hidrología; Instituto Nacional de Bosques; Fondo 
Mundial para la Naturaleza; Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales; Instituto Geográfico Nacional y Consejo 
Nacional de Áreas Protegidas. (2019). Mapa preliminar de reservas de agua estratégicas para Guatemala y 
metodología para la identificación y priorización de reservas de agua estratégicas para Guatemala, 2019. 
Memoria técnica. 

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales. (2013). Informe ambiental del estado 2012.

_____. (2015). Política Marco para la Gestión Integrada del Recurso Hídrico en Guatemala. https://funcagua.org.gt/
wp-content/uploads/2020/04/2014.-Politica-Marco-para-la-gestion-integrada-del-Recurso-Hidrico.pdf 

https://www.url.edu.gt/publicacionesurl/pPublicacion.aspx?pb=16 
https://funcagua.org.gt/wp-content/uploads/2020/04/2014.-Politica-Marco-para-la-gestion-integrada-de
https://funcagua.org.gt/wp-content/uploads/2020/04/2014.-Politica-Marco-para-la-gestion-integrada-de


12

ANEXOS

Anexo 1. Mapa de sitios estratégicos de importancia hidrológica de la República de Guatemala 
 



13

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

Anexo 2. Utilización de agua por actividad económica (16 grandes usos y 117 subusos del agua) año 2010
 (cuenta de flujos hídricos)

Gran uso N.o Uso específico

I. Agricultura y ganadería

1 Cultivo de café

2 Cultivo de banano

3 Cultivo de cardamomo

4 Cultivo de cereales y otros cultivos

5 Cultivo de tubérculos, raíces, hortalizas y legumbres, especialidades hortícolas y 
productos de vivero

6 Cultivo de frutas y nueces, plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas, y 
especias 

7 Otros cultivos

8 Cría de ganado vacuno

9 Cría de ovejas, cabras, caballos, asnos, mulas y burdéganos 

10 Cría de cerdos

11 Cría de aves de corral

II. Caza y silvicultura
12 Actividades de servicios agrícolas y ganaderos,  excepto las actividades veterinarias

13 Silvicultura, extracción de madera y actividades de servicios conexas

III. Pesca
14 Cría de peces en granjas piscícolas

15 Cultivo de camarones

IV. Explotación de minas y 
canteras

16 Extracción de petróleo y gas natural 

17 Extracción de piedra, arena y arcilla 

18 Extracción de minerales metálicos 

19 Extracción de otros minerales no metálicos

 V. Industrias 
manufactureras

20 Matanza de ganado vacuno

21 Matanza de ganado porcino

22 Matanza de aves

23 Matanza de otros animales

24 Preparación y conservación de carne y productos cárnicos

25 Elaboración y conservación de pescado y productos de pescado

26 Elaboración y conservación de frutas, legumbres y hortalizas

27 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal

28 Beneficios de arroz

29 Elaboración de otros productos de molinería

30 Elaboración de alimentos preparados para animales

31 Elaboración de productos de panadería

32 Elaboración de azúcar

33 Elaboración de macarrones, fideos y productos farináceos similares

34 Elaboración de productos lácteos

35 Elaboración de almidones y productos derivados de almidón

36 Elaboración de cacao y chocolate y de productos de confitería
Continúa...



14

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

V. Industrias 
manufactureras 
(continuación)

37 Beneficiado de café

38 Elaboración de otros productos alimenticios

39 Destilación, rectificación y mezcla de bebidas alcohólicas; alcohol etílico a partir de 
sustancias fermentadas

40 Elaboración de vinos

41 Elaboración de bebidas malteadas y de malta

42 Elaboración de bebidas no alcohólicas

43 Producción de aguas minerales

44 Elaboración de productos de tabaco

45 Hilatura, tejedura y acabado de productos textiles

46 Fabricación de otros productos textiles, excepto prendas de vestir

47 Fabricación de tejidos y artículos de punto y ganchillo

48 Fabricación de prendas de vestir, excepto prendas de piel (local)

49 Fabricación de prendas de vestir, excepto prendas de piel (máquila)

50 Curtido y adobo de cueros; fabricación de maletas, bolsos de mano y artículos de 
talabartería y guarnicionería de mano, excepto calzado

51 Fabricación de calzado

52 Aserrado y acepilladura de madera

53 Fabricación de productos de madera, corcho, paja, materiales trenzables y excepto 
muebles

54 Fabricación de papel y productos de papel

55 Actividades de edición e impresión de papel y cartón y actividades de reproducción de 
grabaciones

56 Fabricación de coque, productos de la refinación de petróleo y combustible nuclear

57 Fabricación de abonos y compuestos de nitrógeno y de plaguicidas y otros productos 
químicos de uso agropecuario

58 Fabricación de pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, tintas de 
imprenta y masillas 

59 Fabricación de productos farmacéuticos,  sustancias químicas medicinales y productos 
botánicos

60 Fabricación de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y 
preparados de tocador

61 Fabricación de otras sustancias y productos químicos y fabricación de fibras textiles 
manufacturadas

62 Fabricación de cubiertas y cámaras de caucho: recauchado de cubiertas de caucho y 
renovación

63 Fabricación de otros productos de caucho

64 Fabricación de productos de plástico

65 Fabricación de vidrio y productos de vidrio

66 Fabricación de productos de arcilla y cerámica refractaria y no refractaria para uso 
estructural y no estructural

67 Fabricación de cemento, cal y yeso

68 Fabricación de artículos de hormigón, cemento y yeso

Continuación de anexo 2

Continúa...



15

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

V. Industrias 
manufactureras 
(continuación)

69 Fabricación de otros productos minerales no metálicos

70 Fabricación de metales comunes

71 Fabricación de productos elaborados de metal excepto maquinaria y equipo

72 Fabricación de maquinaria y equipo

73 Fabricación de muebles

74 Otras industrias manufactureras 

75 Reciclamiento

VI. Suministro de 
electricidad  gas y agua

76 Generación, captación y distribución de energía eléctrica 

77 Captación, depuración y distribución de agua

VII. Construcción 78 Construcción

VIII. Comercio al por 
mayor y al por menor

79 Comercio al por mayor y al por menor

80 Mantenimiento y reparación de vehículos automotores y motocicletas

81 Reparación de efectos personales y enseres domésticos

IX. Hoteles y restaurantes
82 Hoteles, campamentos y otros tipos de hospedaje temporal

83 Restaurantes, bares y cantinas

X. Transporte,  
almacenamiento y 
comunicaciones

84 Transporte por vía terrestre, transporte por tuberías 

85 Transporte por vía acuática

86 Transporte por vía aérea

87 Actividades de agencias de viajes y organizadores de viajes, actividades de asistencia a 
turistas

88 Actividades de transporte complementarias y auxiliares

89 Servicios postales y de correo

90 Telecomunicaciones

XI. Intermediación 
financiera

91 Intermediación financiera, excepto la financiación de planes de seguros y pensiones

92 Financiación de planes de seguros y de pensiones excepto los planes de seguridad social 
de afiliación obligatoria

93 Actividades auxiliares de la intermediación financiera

XII. Actividades 
inmobiliarias,  
empresariales y de 
alquiler

94 Otras actividades inmobiliarias excepto alquiler de vivienda

95 Alquiler de maquinaria y equipo sin operarios y de efectos personales y enseres 
domésticos

96 Informática y actividades conexas

97 Actividades jurídicas y de contabilidad, teneduría de libros auditoría, etc.

98 Actividades de investigación y desarrollo, asesoramiento empresarial y en materia de 
gestión

99 Actividades de arquitectura e ingeniería u otras actividades técnicas

100 Publicidad

101 Administración pública y defensa 432

102 Otras actividades empresariales 

103 Actividades de planes de seguridad social de afiliación obligatoria 46

XIII. Enseñanza 104 Enseñanza

Continuación de anexo 2

Continúa...



16

Propuesta de reglamento para implementar sitios estratégicos de importancia hidrológica en Guatemala

XIV. Servicios sociales y 
de salud

105 Actividades de hospitales

106 Actividades de médicos y odontólogos

107 Otras actividades relacionadas con la salud humana

108 Actividades veterinarias

109 Actividades de servicios sociales con alojamiento y sin alojamiento

XVI. Producciones AE no 
definidos

117 Consumo final de los hogares

Continuación de anexo 2

Fuente: MARN (2013)



Sistema de la Integración Centroamericana (SICA)
Final Bulevar Cancillería, Distrito El Espino, Ciudad Merliot,

Antiguo Cuscatlán, La Libertad, El Salvador.
www.sica.int/ccad
www.sica.int/mar2r

Más información:
mar2rccad@sica.int
+503 2248 8800
+503 2248 690




